⁶ Aunque Roma haya sucumbido, dice el predicador, a Cartago (véase el n.12) no le ha llegado tal desventura. Lo que ha de hacer es regenerarse espiritualmente.

10. Quienes prometieron eternidad a los reinos terrenos, no lo hicieron llevados de la verdad, sino que mintieron por adular. Uno de sus poetas introduce a Júpiter, que se dirige con estas palabras a los romanos: «Yo no establecí para ellos términos espaciales ni límites temporales; les di un imperio eterno»⁷. De ninguna forma responde a la verdad. El reino eterno que les diste, ¡oh tú que nada diste!, ¿está en la tierra o en el cielo? Sin duda, en la tierra. Y aunque estuviese en el cielo, *El cielo y la tierra pasarán*. Pasarán hasta las cosas que hizo el mismo Dios; ¡cuánto más rápidamente las que hizo Rómulo! Si quisiéramos llamar a cuentas a Virgilio y reprocharle el haber dicho tales cosas, quizá nos llevara a un rincón para decirnos: «También yo lo sé, pero para vender mis palabras a los romanos, ¿qué iba a hacer sino prometerles adulatoriamente lo que era falso?»⁸ Ten en cuenta que al decir 'les di un imperio eterno' obré con cautela, pues lo puse en boca de Júpiter. Personalmente no dije falsedad alguna; el papel de mentiroso lo dejé para Júpiter. ¿Queréis comprobar que ya sabía yo eso? En otro lugar en que hablaba en nombre propio, sin introducir ya al Júpiter de piedra, dije: 'Ni los propios asuntos de Roma, ni los reinos mismos destinados a perecer'⁹. Ved que dije que los reinos han de perecer. Lo dije; no callé

mutationes terrena regna; veniet ille de quo dictum est: *Et regni eius non erit finis* (Lc 1,33).

10. *Terreno regno aeternitas adulatorie promissa.*—Qui hoc terrenis regnis promiserunt, non veritate ducti sunt, sed adulatione mentiti sunt. Poeta illorum quidam induxit Iovem loquentem, et ait de Romanis,

*His ego nec metas rerum, nec tempora pono:
imperium sine fine dedi.*

Non plane ita respondet veritas. Regnum hoc, quod [623] sine fine dedisti, o qui nihil dedisti, in terra est, an in caelo? Uti que in terra. Et si esset in caelo, *Caelum et terra transiunt* (Lc 21,33). Transiunt quae fecit ipse Deus; quanto citius quod condidit Romulus? Forte si vellemus hinc exagitare Virgilium, et insultare, quare hoc dixerit; in parte tolleretur nos, et diceret nobis: Et ego scio; sed quid facerem qui Romanis verba vendebam, nisi hac adulatione aliquid promitterem quod falsum erat? Et tamen et in hoc cautus fui, quando dixi, «Imperium sine fine dedi», Iovem ipsum induxi, qui hoc diceret. Non ex persona mea dixi rem falsam, sed Iovi imposui falsitatis personam: sicut Deus falsus erat, ita mendax vates erat. Nam vultis nosse quia ista noveram? Alio loco, quando non Iovem lapidem induxi loquentem, sed ex persona mea locutus sum, dixi: